



तपन कुमार पट्टनायक
अकादेमी पुरस्कार: छउ नृत्य (सरायकेला)

TAPAN KUMAR PATTANAYAK
Akademi Award: Chhau Dance (Seraikella)

Born on 6 September 1962 at Seraikella in Jharkhand, Shri Tapan Kumar Pattanayak has received training in Chhau dance under Gurus Sudhendra Narayan Singhdeo, Kedar Nath Sahoo and Nathu Mahato.

Shri Tapan Kumar Pattanayak has performed in many dance festivals, conducted workshops and presented lecture demonstrations on Chhau dance within the country and abroad. He has also travelled to France for performances.

Shri Pattanayak has imparted training in dance as a Chhau dance teacher in the Acharya Kala Mandir, Jamshedpur, and as a visiting trainer at the Rabindra Bharati University. Currently he is serving as Director of Government Chhau Dance Centre, Seraikella.

Shri Tapan Kumar Pattanayak receives the Sangeet Natak Akademi Award for the year 2018 for his contribution to the Chhau dance of Seraikella.

झारखंड के सरायकेला में 6 सितंबर 1962 को जन्मे श्री तपन कुमार पट्टनायक ने गुरु सुधेंद्र नारायण सिंहदेव, केदार नाथ साहू और नाथू महतो के मार्गदर्शन में छउ नृत्य का प्रशिक्षण प्राप्त किया है।

श्री तपन कुमार पट्टनायक ने देश-विदेश में आयोजित कई नृत्य समारोहों में प्रस्तुतियाँ दी, कार्यशालाओं का आयोजन किया और छउ नृत्य पर व्याख्यान-प्रदर्शन आयोजित किए हैं। आपने छउ नृत्य की प्रस्तुति के लिए फ्रांस की

यात्रा भी की है। श्री पट्टनायक ने जमशेदपुर के आचार्य कला मंदिर में छउ नृत्य शिक्षक के रूप में और रवीन्द्र भारती विश्वविद्यालय में अतिथि प्रशिक्षक के रूप में कार्य किया है। वर्तमान में आप सरकारी छउ नृत्य केंद्र, सरायकेला के निदेशक के रूप में कार्यरत हैं।

सरायकेला छउ नृत्य के क्षेत्र में योगदान के लिए श्री तपन कुमार पट्टनायक को वर्ष 2018 के संगीत नाटक अकादेमी पुरस्कार से सम्मानित किया जाता है।

